
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3369 del 20/11/2023

OGGETTO: PIANO PERIFERIE INTEREST� INTERVENTO N. 4A - CONNESSIONE 
DANTE - PLINIO - MAZZINI. CUP: F47H18001590001 � CIG: A023C2AAFB. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZONE DELL�APPALTO ai sensi dell�art. 17 comma 5 D.lgs 
36/2023. Impegno di spesa. Rimodulazione gruppo di lavoro

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 304.301,64

CAPITOLO: 3315
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 4054/2023 su accertamento 3001/2023 esigibilità 2023
CONTO FINANZIARIO P.Fin.U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, esigibilità 2023



PIANO PERIFERIE INTEREST– INTERVENTO N. 4A  CONNESSIONE DANTE  PLINIO  
MAZZINI. CUP: F47H18001590001 – CIG: A023C2AAFB. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZONE DELL’APPALTO  ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.lgs 
36/2023. Impegno di spesa. Rimodulazione gruppo di lavoro.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 
dirigente/responsabile del servizio;
Vista   la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  67 del  31.05.2022 di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione per l’annualità 20222024;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 con la quale è  stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 20232025;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è  stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20232025;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 129 del 10.5.2023 relativa all’approvazione del PIAO;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 20232025;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.32 del 7  luglio 2023 relativa alla “Revisione del piano 
esecutivo   di   gestione   (p.e.g.)   2023   /   2025      parte   contabile   a   seguito   della   nuova   struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;
Vista   la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  106 del  21.9.2023   relativa  alla  “Revisione  del  piano 
esecutivo   di   gestione   (p.e.g.)   2023   /   2025      parte   contabile   a   seguito   della   nuova   struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO l’art. 48 e 107 del D.Lgs. 267/00.

Premesso che:
− Con DPCM 25/05/2016  inerente  “bando per   la  presentazione  di  progetti  per   la  predisposizione  del  

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle  
città  metropolitane e dei  comuni capoluogo di  provincia”, venivano fornite indicazioni,  riferimenti  e 
vincoli per la predisposizione dei progetti e loro presentazione, ai sensi della L. 208 del 28/12/2015;

− Con DGC n. 173 del 6/07/2016, il Comune di Terni approvava la localizzazione del Progetto, le linee di 
indirizzo per la sua predisposizione, un avviso per l’acquisizione di idee, suggerimenti, proposte e per  
l’individuazione dei  cofinanziatori,  nonché  prevedeva gli  assetti  organizzativi  e gestionali,  anche in 
considerazione della  dimensione  interdirezionale  del   lavoro,   compresa   l’attivazione  di  un Comitato 
interassessorile e Cabina di Regia del Progetto presso l’Assessorato all’Urbanistica. Con successivi atti  
veniva nominato il responsabile del Progetto e consolidato il gruppo di lavoro. 

− Ad esito della predisposizione del Progetto e dell’espletamento di tutte le attività ad esso collegate, lo 
stesso   veniva   approvato   con   DGC   n.   228   del   25/08/2016   e   quindi   trasmesso   alla   Presidenza   del  
Consiglio completo di tutti gli allegati con la nota del Sindaco prot. 122070 del 30/08/2016;

− Con la DGC 228 venivano anche approvati e/o richiamati i livelli di approvazione dei singoli interventi, i  
Protocolli d’Intesa con i soggetti cofinanziatori ed altri partner, nonché l’esito dell’Avviso e l’elenco 
delle risposte avute.



− La Presidenza del Consiglio dei Ministri, con DPCM 6/12/2016, approvava la graduatoria relativa al  
bando,  dove  la  proposta  del  Comune di  Terni  si   collocava  con punti  70/95 al  posto  n.  33,  ovvero 
all’interno del gruppo dei 13 Progetti collocati immediatamente sotto i primi 24 finanziati;

− Con   successivo   DPCM   del   3/03/2017   si   dava   seguito   allo   scorrimento   della   graduatoria   in   virtù 
dell’attivazione di ulteriori risorse. In base a tale evenienza il Progetto del Comune di Terni sarebbe 
rientrato nella seconda tranche, poi superata dal finanziamento da parte del Governo di tutte le proposte 
presentate e non rientranti nel primo gruppo. Nel corso dell’anno 2018 la Presidenza del Consiglio dei  
Ministri estendeva il finanziamento ai restanti progetti esclusi dal primo nucleo di proposte finanziate, 
tra cui quella del Comune di Terni. Conseguentemente, veniva attivata la procedura per la sottoscrizione 
della Convenzione regolante i rapporti tra la stessa Presidenza del Consiglio e l’Amministrazione. La 
Convenzione veniva sottoscritta in data 7/12/2017;

− Successivamente,   nel   2019,   la  Convenzione   originaria  veniva   poi   integrata   con   la   Convenzione   di 
modifica   identificata  al  prot.  0095571 del  25/06/2019.  Le  variazioni   introdotte   rispetto  agli   accordi 
originari avevano riguardato, in particolare, le modalità di erogazione delle risorse, interamente legata a 
meccanismi di anticipo e rimborso a rendicontazione,  nonché   la  revisione delle ragioni  che rendono 
possibile  la formulazione di  istanze di  modifica/implementazione del  Progetto,  fermi restando i suoi  
caratteri sostanziali;

− Nell’anno 2018  la  nuova Amministrazione con DGC n.  198 del  4/07/2019,   faceva proprio  il  Piano 
periferie ribadendone l’importanza per il Comune di Terni ed affermandone la valenza di “laboratorio 
strategico”   della   rigenerazione   urbana   a   supporto   delle   politiche   dell’ente.   Con   lo   stesso   atto 
l’Amministrazione dava mandato al Responsabile del Piano periferie per la formulazione alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri di una prima istanza di modifica/implementazione del Progetto. Le modifiche  
proposte riguardavano sia lo slittamento del cronoprogramma generale, sia la modifica dei contenuti di 
alcuni interventi,  anche in considerazione del mutamento degli scenari originari.  L’istanza formulata  
veniva accolta positivamente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nel mese di novembre 2019, a  
cui   è   conseguentemente   seguito   l’avvio   della   fase   attuativa   del   Progetto.   L’interlocuzione   con   la 
Presidenza dal Consiglio dei Ministri è stata avviata nel mese di marzo 2021 e conclusa positivamente, 
anche in relazione ad una serie di approfondimenti richiesti, nel mese di ottobre 2021;

− Dato atto che nell’elenco annuale 2023 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 è 
stato inserito uno degli interventi del Piano delle Periferie, individuato con il numero 4A  Connessione  
Dante  Plinio – Mazzini. CUP: F47H18001590001– CUI L00175660554202100021;

Considerato che:
− Con Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 12/10/2023 è stato approvato progetto definitivo

esecutivo dell’Intervento n. 4A Piano Periferie Interest, connessione Dante – Plinio  Mazzini, 
redatto a cura dei  tecnici della Direzione LL.PP. – Manutenzioni,  per l’importo complessivo 
dell’opera di € 350.000,00;

− Con Determina dirigenziale n. 3130 del 26.10.2023 è stato disposto di avviare la procedura di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
e  di  approvare   la  modalità  di  selezione  del  contraente   tramite  procedura  negoziata  prevista 
dall’art. 50, co. 1 – lettera c) D.Lgs. 36/2023,   che prevede il ricorso alla procedura negoziata 
senza   bando,   previa   consultazione   di   almeno   cinque   operatori   economici,   ove   esistenti, 
individuati   in   base   tramite   elenchi   di   operatori   economici   accreditati   sulla   piattaforma 
telematica di negoziazione net4market, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore   a   1   milione   di   euro,   nel   rispetto   del   principio   di   rotazione   degli   inviti   e   degli 
affidamenti   in  possesso  dei  necessari   requisiti,    nonché   della  qualificazione  nella   categoria 
prevalente OG3 cl. I;  

− In  conformità   alla  determinazione   sopra   richiamata,  è   stata   indetta  procedura  di  gara   sulla 
piattaforma   telematica   “Portale  Umbria  Acquisti”   a   seguito  della   quale   è   stato   individuato 
l’operatore economico a cui affidare l’appalto come da verbale di gara sottoscritto dal RUP in 
data 06/11/2023 conservata agli atti d’ufficio ove si è dato atto della seguente graduatoria:



1. EDILMACO2 sas……………………..ribasso offerto pari ad euro 5,30%
2. GEFIM s.r.l. ………………………....…………………non partecipante
3. GIACCHINI srl…...……………………………………non partecipante
4. GRIFI srl………..………………………………………non partecipante
5. MONTI ENZO s.r.l. ...…………………………………non partecipante
6. PICIUCCHI SERGIO E FABRIZIO snc………………non partecipante

− Stante le risultanze di gara, la ditta EDILMACO2 SAS di Cerri Alban e Cerri Drilon e C., p.iva. 
01544460551,  Piazza  del  Mercato  n.   21,   05100  TERNI,   è   risultata   aggiudicataria,   con  un 
ribasso offerto sul valore posto a base di gara per l’esecuzione dei servizi in oggetto, pari al 
5,30%;

− le verifiche previste dall’art. 17 comma 5 D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e che le 
risultanze   sono   conservate   agli   atti   d’ufficio,   pertanto   l’aggiudicazione   è   immediatamente 
efficacie ed è possibile procedere all’affidamento dell’appalto alla ditta EDILMACO2 SAS di 
Cerri  Alban  e  Cerri  Drilon  e  C.,   stante   le   risultanze  della   procedura   selettiva  come   sopra 
riportato;

Dato atto che:
− A seguito di gara il Quadro economico necessita di essere rimodulato come segue: 

A  LAVORI
A.1 Importo lavori 243.065,40
A.1a Di cui oneri della sicurezza (non sogg. a ribasso) 73.28,12
A.1b Di cui incidenza della manodopera  48.064,47
A.2 Incremento dell’ 1.7%  m2 ad A.1 4.132,11
A.3 Totale importo lavori 247.197,51
A.4 Costi della sicurezza  comprensivi dell’incremento 1.7% (non sogg. a ribasso) 14.938,86
A.5 Totale lavori inclusi i costi della sicurezza (A.3+A.4) 262.140,90
A.6 Importo non soggetto a ribasso (A.4+A.1a ) 22.266,98
A.7 Importo a base di gara (A.5  A.6) 239.873,92
A.8 Ribasso offerto in sede di gara 5.30% su A.7 12.713,31
A.9  Importo lavori a seguito di ribasso d’asta 227.160,60
A.10 IMPORTO APPALTO DA CONTRATTO (A.9+A.6) 249.427,58
B  SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 IVA 22% su A 54.874,06
B.2 Incentivo funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. 36/2023 4.192,72
B.3 Contributo ANAC 250,00
B.4 Imprevisti,  accantonamento, economie di gara 41.255,64
B.5 Totale somme a disposizione 100.572,42

TOTALE OPERA (A+B) 350.000,00

− Si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti che non alterino la natura 
complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e che le 
eventuali modifiche in aumento, consisteranno nell’esecuzione di opere della medesima natura 
di   quelle   oggetto   dell’originario   contratto   con   particolare   riferimento   a   maggiori   superfici 
stradali,  maggiori  opere per  infrastrutture di servizio,  maggiori  opere per reti   infrastrutturali 
(fognature, pubblica illuminazione, condotte di varia natura, etc.), maggiori quantità dei lavori 



in   relazione  ad  eventi   imprevisti   ed   imprevedibili,   da   finanziare   attraverso   le   economie  da 
ribasso o altre misure finanziarie messe a disposizione dalla S.A..

− l’opera   in   oggetto   trova   copertura   finanziaria   al   cap.   3315   c.c.   880  bil.   2023,   imp.   Padre 
3845/2023, per un importo complessivo di € 350.000,00;

− È necessario procedere al subimpegno di spesa di € 249.427,58 oltre IVA 22% (tot. € 
304.301,64) a favore dell’aggiudicatario;

Tenuto conto che: 
− In ragione dei criteri di ripartizione del fondo incentivante si rende necessario rimodulare il 

gruppo di lavoro definito con DD 3130 del 26.10.2023, al fine di tenere adeguatamente conto 
delle prestazioni effettivamente espletate e da espletare a cura di ciascun componente come 
segue:

Responsabilità unica del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Zagaglioni Christian
Collaboratore tecnico Silvia Tombesi
Collaboratore tecnico Lilia Barzagli

Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli/ Alessia Almadori
Collaboratore amm.vo Passeri Gian Michele
Collaboratore amm.vo Mattioli Angela
Collaboratore amm.vo Nicoletta Belfiore

Verifica preventiva del Progetto Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore tecnico Marco Sgrò
Collaboratore tecnico Silvia Tombesi

Predisposizione del bando e degli 
elaborati di gara, controllo 

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore Lilia Barzagli
Collaboratore Marco Sgrò
Collaboratore Silvia Tombesi

Progettazione Progettisti  Mauro Passalacqua – Marco Sgrò
Collaboratore Silvia Tombesi

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Fabrizio Casaglia
Direttore operativo Zagaglioni Christian
Ispettore cantiere Marco Sgrò
CSE  Silvia Tombesi

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare il verbale di gara con l’elenco dei partecipanti e relativa graduatoria, cosi come 

conservato agli atti d’ufficio e consultabile sul portale telematico degli acquisti;
3. Di dare atto che l’aggiudicazione è efficacie ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 36/2023;



4. Di affidare pertanto l’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto alla ditta EDILMACO2 
SAS di Cerri Alban e Cerri Drilon e C., p.iva. 01544460551, Piazza del Mercato n. 21, 05100 
Terni, per un importo contrattuale pari ad € 249.427,58 oltre IVA 22% (tot. € 304.301,64);

5. Di approvare il quadro economico rimodulato postgara, come riportato in premessa;
6. Di subimpegnare ai  sensi ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio  contabile  applicato  all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,   l’importo  di  €  304.301,64 IVA 
compresa,   in favore della  ditta  EDILMACO2 SAS di Cerri  Alban e Cerri  Drilon e C.,  con 
imputazione agli esercizi in cui lo stesso è esigibile: 

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 33150880 Descrizione
UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE DELLO 
STATO PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL 
SETTORE  QUALITA' URBANA

Miss./Pr
ogr.

08.01 Pdc Finanz.

P.Fin. 
U.2.02.01.04.000 
 Impianti e 
macchinari

Spesa non 
ricorr

SI

Centro di 
Costo

880 Compet.Econ. 2023

CIG / CUP F47H18001590001
Creditore EDILMACO2 SAS di Cerri Alban e Cerri Drilon e C – p.iva 01544460551
Causale APPALTO LAVORI  
Modalità 
finan.

Piano Periferie INTEREST 4A
Finanz. da 
FPV

NO

imp. Padre 
3845/2023

Importo € 304.301,64 Accertamento

7. Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell’anno 2023 e 2024;

8. Di dare atto che la stazione appaltante prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o 
varianti   al   contratto   che   non   alterino   la   natura   complessiva   del   contratto,   secondo   quanto 
disposto   dall’art.   120   del   D.Lgs.   36/2023   e   che   le   eventuali   modifiche   in   aumento, 
consisteranno nell’esecuzione di opere della medesima natura di quelle oggetto dell’originario 
contratto   con   particolare   riferimento   a   maggiori   superfici   stradali,   maggiori   opere   per 
infrastrutture   di   servizio,   maggiori   opere   per   reti   infrastrutturali   (fognature,   pubblica 
illuminazione, condotte di varia natura, etc.), maggiori quantità dei lavori in relazione ad eventi 
imprevisti   ed   imprevedibili,   da   finanziare   attraverso   le   economie  da   ribasso  o  altre  misure 
finanziarie messe a disposizione dalla S.A..;

9. Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre a quanto sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio  dell’ente   consistenti   nella 
necessità di assumere gli impegni di spesa conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto e relativi 
alla   realizzazione   del   progetto   come   da   quadro   economico   approvato   con   conseguente 



accrescimento del patrimonio dell’ente e che sarà pertanto sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria   allegati   alla   presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11. Di   approvare   la   rimodulazione  del   gruppo  di   lavoro   in  premessa   riportato,   conferendo  gli 
incarichi al personale indicato;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

13. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di   cassa   e   che   il   successivo  pagamento  può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL;

14. Di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione 
di bilancio;

15. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il dott. Federico Nannurelli;

16. di   trasmettere   il   presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3369 del 20/11/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
4054 2023 304.301,64 08012.02.033150880

* Documento sottoscritto con firma digitale


